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Abstract

Given the push in our digitalized industry for advanced, yet comprehensible methods for

process identification and control, computational intelligence techniques are readily ongoing

in study. Higher-order neural units (HONUs) have proven to be such computationally

efficient and comprehensible nonlinear polynomial models for application as standalone

process models or as a nonlinear control loop where one recurrent HONU is a plant model

and another HONU is as a nonlinear state feedback (neuro)controller (via MRAC scheme).

An area which till now has not been so readily studied is their application for real industrial

systems whilst also monitoring and ensuring whole dynamical closed control loop stability

for HONU-MRAC control loop design, both as offline tuned and online adaptively tuned

control loop setups. Alternative approaches as the widely used Lyapunov function, can be

used for design of the control law or prove of stability for existing control laws about an

equilibrium or given point in state-space. However, in practical engineering applications

such methods although proving stability about an equilibrium point are not always fitting to

the design goal of achieving optimal tracking performance but rather stabilization.

Furthermore, if not also proven to be bounded-input-bounded-output/state (BIBO/BIBS)

stable with respect to the control inputs, such designs can even lead to poor performance and

damage. Therefore, the main contribution of this dissertation is to introduce two novel real-

time BIBO/BIBS based stability evaluation methods for HONUs and for their closed control

loops. The proposed methods being derived from the core polynomial architectures of

HONUs themselves provides a straightforward and comprehensible framework for stability

monitoring that can be applied to other forms of recurrent polynomial neural networks. Both

methods are comprehensively analysed and validated through various nonlinear system

examples as well as new results presented from the rail automation field for real time

industrial process control via HONU-MRAC design. Further directions are also highlighted

for sliding mode design via HONUs and multi-layered HONU feedback control presented as

a framework for low to moderately nonlinear systems.
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Nomenclature

ˆ( ); ( )A Ak k … matrix of dynamics for HONU model (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU matrix of dynamics (for DHS; DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU-MRAC matrix of dynamics (for DHS;
DDHS resp.)

ˆ( ); ( )B Bk k … matrix of inputs for HONU model of (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

b b … ith coefficient of HONU input matrix, (for DHS; DDHS resp.)

ˆ
i

b … ith coefficient of HONU-MRAC input matrix for DDHS

.( )iC ..
.

sum of coefficients corresponding to state variable term ˆix (DDHS)

;colx colξr r … long-column vector of up to rth or g th polynomial order terms. (x…plant
inputs; ξ…controller inputs)

ˆ( ); ( )M Mk k … matrix of dynamics for HONU-MRAC control loop (for DHS and DDHS
resp.)

ˆ( ); ( )N Nk k … matrix of inputs corresponding HONU-MRAC control loop (for DHS and
DDHS resp.)

;xn nx … length of neural input vector x and ξ respectively

;u yn n … lengths of step-delayed historyu or y in neural input vectors.

p … adaptive HONU controller output gain

;r g … order of standalone HONU model and HONU feedback controller resp.

;u d … process control input; desired value (set point)

;w v … long-vector representations of neural weights of HONU (w…plant;
v…controller)

;w vD D … neural weight updates of HONU (plant; controller)

x … affine control generalized state vector (for DHS)

x̂ … sub-polynomial decomposed state vector (DDHS)

y … real process output

y% … neural output from HONU (plant)
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List of Abbreviations

BIBO ...bounded-input-bounded-output

BIBS ...bounded-input-bounded-state

BIBS-RHS ...right-hand side

BPTT ...back-propagation through time

CNU ...cubic neural unit of third polynomial order (i.e. 3r = ...model,

3g = ...as a controller)

DDHS ...discrete-time decomposed HONU stability condition (method

developed by author)

DHS ...discrete-time HONU stability condition (method developed by

author)

GAS ...global asymptotic stability

GD ...gradient descent

HONU ...higher-order neural unit

HONU-

MRAC

…closed control loop where one HONU is a plant model and the

second HONU is a feedback controller

ISS ...input-to-state-stability

LM ...Levenberg-Marquardt algorithm

LMD ...local matrix of dynamics

LNU ...linear neural unit of first polynomial order (i.e. 1r = ...model,

1g = ...as a controller)

MRAC ...model reference adaptive control

NN ...neural network

QNU ...quadratic neural unit of second polynomial order (i.e.

2r = ...model, 2g = ...as a controller)

RLS ...recursive least squares algorithm

RR ...roller rig (experimental railway stand)

RTRL ...real-time recurrent learning
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1 Introduction

As our modern industry undergoes a push towards digitalization, optimisation and increased

efficiency is growing to not only become a desirable feature but a necessity within the

industry, largely due to factors associated with increased production rates, technological

changes and further demands for increase in flexibility [1]. With this the demand for

computationally advanced, yet comprehensible process identification and control methods

which the engineering personal at hand can maintain is growing. Though many advanced

methods have been proposed in the field of adaptive control their applicability for smaller

scale industrial processes can be quite over-engineered or too complex especially where a

majority of practical industrial processes are of linear or low to moderately non-linear

process dynamics. Therefore, one motive of this dissertation is to present such

computationally advanced and comprehensible package for process identification, control

and stability monitoring of real industrial systems, via higher-order-neural-unit model

reference based control (HONU-MRAC). As this dissertation is focussed on low to

moderately nonlinear process dynamics, the aim of this section is to summarize existing

state-of-the-art process identification and control approaches and setup the direction for

deeper study of computational intelligence based methods and adaptive polynomial neural

network based architectures as the main topic of this work.

Till date, the Czech Technical University in Prague (CTU) has published numerous works

which are focussed on more conventional, yet advanced approaches to nonlinear process

control. As a challenge with control of any nonlinear process lies often in the identification

of the process, in [2], [3] an approach to multiple-input-multiple-output (MIMO) process

modelling is presented via LOLIMOT method. The approach is based on generating

approximation of any function in parameters by locally linear functions and globally rational

functions which can be switched to provide continuous form of grid data approximation.

With regards to control, in the work [4] a input-shaping technique is investigated for non-

vibrational control of flexible mechatronic systems. There, an optimised precomputed control

curve in each control point is found at first, followed by application of an online input shaper

to transform an arbitrary input signal to a non-vibrational form. A further technique for

control of flexible mechatronic system is via wave-based technique. In [5] a wave model is

composed of the mechanical system, where via derivation of corresponding launch and

reflection transfer functions which are used to compose the respective wave-control. A

further innovation from the department of Mechanics, Biomechanics and Mechatronics is an
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extension on Linear Quadratic Regulators (LQR), a Nonlinear Quadratic Regulator (NQR) is

presented in the work [3], [6] for control of nonlinear multi-body systems. This method also

referred to as State-Dependant Riccati Equation (SDRE) strategy [7], serves as an effective

algorithm for capturing nonlinearities of the system dynamics via linear structure having

state dependant coefficient matrices (SDC). These SDCs are then used for solving algebraic

Riccatti equations online to give the control law.

Apart from the reviewed conventional forms of nonlinear process identification and control,

a large push in current date research is towards computational intelligence methods as such

that of fuzzy logic or neural network forms [8]–[12] and their collaboration as exampled in

[13] & [14]. Initially founded by P. V. Kokotovic et al. [15], till this day a large focus in

research is based on adaptive back-stepping design. Extensive studies have been published

regarding their applicability towards stabilisation of stochastic nonlinear systems [16], [17].

However due to the challenges of requiring precise description of the applied nonlinear

systems, an enhancement in adaptive back-stepping techniques may be found in the use of

fuzzy logic. Relevant examples include [18], [19] as well studies focused towards its

application with neural networks. Advanced control algorithms with neural networks feature

backstepping control [20], [21] which are quite competitive for non-linear dynamic

processes. However, from these works though the presented methods are advanced the key

driver for such forms is the transformation of higher order system description to a lower

order, or set of lower order problems especially useful for multiple-input-multiple-output

systems. As in the sense of backstepping control, a systematic approach can be found in

constructing a Lyapunov function based control law to ensure stability of the negative

derivative in every step. Though advantageous due to the cancellation of cross-coupling

terms, such methods have more emphasis on the stable control law as opposed to the ensured

of control performance itself. For practical industrial applications with moderate non-

linearity, an adequately advanced and comprehensible control form is Model Reference

Adaptive Control (MRAC). Extensive studies have been presented for MRAC control loop

design, focussing not only on new testing methods for controller parameter adjustment, but

also providing techniques for specialised engineering applications. An advantage is via a data

driven approach, to force unknown systems to track defined system dynamics [22]. The

works [23] & [24] for example present a model reference based form of adaptive control

utilising an adaptive update rule based on Lyapunov function based criterion for adjustment


[…]


2 3 4 1

2 3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

k k k k

k k

a w w y w y w y w u

w u w u

- - - -

- -

= + + + +

+ +

% % %
(207)

3 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7

3 4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( )

k k k k

k

a w w y w y w u w u

w u

- - - -

-

= + + + +

+

% %
(208)

4 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7

4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( )

( ).

k k k

k

a w w y w u w u

w u

- - -

-

= + + +

+

%
(209)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 0,5 5,5 5,6 5,71 2 3ˆ ( ) ( ) ( )k k kb w w u w u w u- - -= + + + (210)

2 0,6 6,6 6,72 3ˆ ( ) ( )k kb w w u w u- -= + + (211)

3 0,7 7,7 3ˆ ( ).kb w w u -= + (212)
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13.4 Example: Decomposition of Dynamic Linear Neural Unit Models as
Nonlinear Control Loop for DDHS

LNU with QNU Feedback controller, 4yn = and 3un =

1 1â w= (213)

2 2 5 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

2 3 4

5 2 3 4

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + +

% % %

%
(214)

3 3 5 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 6 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

3 4 5 2

3 4 3 4 5

6 3 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k k

k k k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + - × × + + +

+ + + +

% % %

% % %
%

(215)

4 4 5 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7 6 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 7 0,1 1,1 1,2 1,3

4 5 2 3

4 4 5 6 3

4 5 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) (

k k k k

k k k k k

k k k k k

a w w p v v y v y v d v d

v d w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ - × × + + + +

+ + - × × + + +

% %

% % %
% % %

1,4 1,5 1,6 1,7

6

7 4 5 6

)

( ) ( ) ( ) ( )]k k k kv y v d v d v d

-

- - - -

+

+ + +%

(216)

5 5 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 6 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7 7 0,2 2,2 2,3

2,4 2,5 2,6 2

5 2 3

4 5 6 3

4 5 5 6

7 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) [ ( ) ( )

( ) ( ) ( )

k k k

k k k k

k k k k

k k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d w p v v y v y

v y v d v d v

- - -

- - - -

- - - -

- - -

= - × × + + +

+ - × × + + + +

+ - × × + + +

+ + +

%

% %
% %

% ,7 6( )]kd -

(217)

6 6 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 7 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7

6 3 4

5 6 7 4

5 6

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( )]

k k k

k k k k

k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d

- - -

- - - -

- -

= - × × + + +

+ - × × + + +

+ +

%

% % (218)

7 7 0,4 4,4 4,5 4,6 4,77 4 5 6ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )].k k k ka w p v v y v d v d v d- - - -= - × × + + + +% (219)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 5b̂ w= (220)

2 6 5 0,5 5,5 5,6 5,72 3 4ˆ [ ( ) ( ) ( )]k k kb w w p v v d v d v d- - -= - × × + + + (221)

3 7 5 0,6 6,6 6,7 6 0,5 5,5

5,6 5,7

3 4 3

4 5

ˆ [ ( ) ( )] [ ( )

( ) ( )]

k k k

k k

b w w p v v d v d w p v v d

v d v d

- - -

- -

= - × × + + - × × +

+ +
(222)
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4 5 0,7 7,7 6 0,6 5,6 6,7

7 0,5 5,5 5,6 5,6

4 4 5

4 5 6

ˆ [ ( )] [ ( ) ( )]

[ ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k

b w p v v d w p v v d v d

w p v v d v d v d

- - -

- - -

= - × × + - × × + +

- × × + + +
(223)

5 6 0,7 7,7 7 0,6 6,6 6,75 6ˆ [ ] [ ( ) ( )]k kb w p v v w p v v d v d- -= - × × + - × × + + (224)

6 7 0,7 7,7 6ˆ [ ( )].kb w p v v d -= - × × + (225)
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