REVIEWER REPORT on PhD Dissertation Thesis

Author: **Ing. Peter Mark Beneš**

Title of Thesis: **Higher Order Neural Unit Adaptive Control and Stability Analysis
for Industrial System Applications**

1. ACHIEVING THE OBJECTIVES OF THE DISSERTATION THESIS

The aims of investigations are clearly defined in chapter 3. The main objective of the dissertation work defined as the extension of a new framework for stability assessment of HONUs (Higher Order Neural Units), and their closed-loop stability has been successfully achieved. This main objective is supported by the fulfillment of five sub-objectives:

- Recalls the latest theories of HONUs and their fundamental learning algorithms presented in chapter 4.
- Transformation of nonlinear HONU architectures to a linearly approximated state-space model in discrete state points and development of the Discrete-time HONU Stability (DHS) condition described in chapter 6.
- The HONU polynomial equation's decomposition to sub-polynomial state-space form with the extension of HONU feedback control presented in chapter 7.
- Derivation of a new ISS based stability condition for BIBS (Bounded-Input-Bounded-State) stability assessment of HONU polynomial architectures termed as the Decomposed Discrete-time HONU Stability (DDHS) and described in chapter 7.
- Deep experimental analysis and comparison of the derived DHS and DDHS approaches with respect to Lyapunov control function stability approach presented in chapter 8 also using knowledge concerning HONU-MRAC control loop design for real industrial applications described in chapter 5.

2. ANALYSIS OF CURRENT STATE OF THE ART

In the dissertation thesis, there is presented an excellent analytical review of the current state of the art based on 86 cited publications. In the Introduction, there are summarized existing state-of-the-art process identification and control approaches and setup the direction for deeper study of computational intelligence based methods and adaptive polynomial neural network-based architectures. A nice overview of the methods and problems in adaptive control is in chapter 2, where control input adjustment methods, heuristic tuning based methods, and parameter adjustment based control such as neural network and fuzzy-based methods are presented.

3. THEORETICAL CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION THESIS

The main theoretical contributions of the dissertation thesis are two novel methodologies for stability analysis of nonlinear control loops with HONUs. They have been theoretically derived and validated by simulation in chapters 6 and 7 and by experimental analysis in chapter 8. The

first one named DHS was proved to be an effective method for concluding BIBO (Bounded-Input-Bounded-Output) stability of a HONU model, or further HONU-MRAC closed control loop. The second named DDHS was developed for evaluating the local BIBO stability, or further BIBS stability of a HONU-MRAC closed control loop maintains dynamical stability along its trajectory in state-space. The suggestions for the next research direction outlined in chapter 10 can also be considered as a theoretical contribution of the dissertation thesis.

4. PRACTICAL CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION THESIS

The dissertation's main practical contribution is validating two novel real-time BIBO/BIBS-based stability evaluation methods for HONUs and their closed control loops through various nonlinear system examples and new results presented from the rail automation field for real-time industrial process control via HONU-MRAC design. BIBO/BIBS stability is very useful in practical control applications where it is often necessary and more practical to ensure that the process states are bounded with respect to bounded process inputs supplied to the engineering process.

As a further practical outcome of the dissertation thesis is the ASPI Kit software and stability analysis library in the programming language Python software to help engineers and practitioners investigate the potentials of HONU adaptive identification and control for their respective engineering applications.

5. SOLUTION METHODS USED, THEIR APPLICATION AND KNOWLEDGE LEVEL

Following the comprehensive review of state-of-the-art adaptive control approaches and further the review of suitable stability analysis method, the author proposed novel nonlinear time-variant state-space representations of HONUs with extension them to control loops with possible real-time adaptation. The author properly applied advanced methods based on computational intelligence and the common Lyapunov approach for analysis and synthesis of automatic nonlinear control, including validation by simulation and real experiments. The obtained knowledge during research has been presented in 21 publications (more than half as the first author), including international journals, book chapters, and scientific conferences. Further directions of research proposed by author via an introduction of sliding mode control using the decomposed HONU method and extension of the DHS and DDHS approached to other polynomial based neural architectures also confirm author's ability to work scientifically in the field of Technical Cybernetics.

6. FORMAL COMMENTS ON THE DISSERTATION THESIS

The dissertation thesis is divided into 13 chapters, including Introduction, Conclusion, Literature, and Appendix in the total number of pages 134. The thesis also includes a separate Summary. The formal level of the dissertation thesis is good, the dissertation thesis is very well legible without significant formal shortcomings.

Comments:

- a) Not all symbols and abbreviations are in Nomenclature or List of Abbreviations, respectively.
- b) It would be better to start a new chapter on a new page.
- c) Page 37: It would be useful to use an index for " \tilde{y} " in Eq. (1) and (2) to distinguish between QNU and CNU.
- d) Page 53: The same symbol " r " used for the desired value as on page 37 for the order of polynomial nonlinearity.
- e) Page 59: Bad reference to Table 8.

- f) Pages 104, 105, 108: Some units are in italics, the symbol for time is not in italics.
- g) Page 119: Coefficient terms $\hat{\beta}_i$ are not in Eq. (154).
- h) Page 124: DHS method is mentioned twice instead of DDHS in the sentence “Following from the reviewed concepts of discrete-time model and state-of-the-art neural networks stability theories, the DHS and DHS method serves as...”.
- i) Reference [3] seems to be uncompleted.

7. QUESTIONS AND REMARKS

- a) There is written on page 37: „Throughout this dissertation, the term “low to moderately nonlinear” refers to dynamic systems that can be approximated by a given order of polynomial nonlinearity i.e. r .“. What is considered as a maximum value of r for low to moderately nonlinear system?
- b) Please explain Figure 9.
- c) Does Figure 15 illustrate a mathematical model as it is written in the text?
- d) What is a role of PI controller in Figure 28?

8. CONCLUSION

Although advanced algorithms exist and are quite well theoretically proven also for neural network-based control, there is still a gap in physical implementation within the real industry. From this point of view, the reviewed thesis titled „Higher Order Neural Unit Adaptive Control and Stability Analysis for Industrial System Applications” is an important contribution to the further development of science and technology in the research field of interest.

The author Ing. Peter Mark Beneš has proven the ability to scientifically work and creatively solve complex research problems, so I **recommend** to defend his dissertation thesis.

In Prešov, April 14, 2020

prof. Ing. Ján Pitel, PhD.
Reviewer